1) O verbo pessoal divide-se em cinco tipos: ativo, passivo, neutro, comum e depoente<sup>69</sup>.

2) O ativo é o que termina na letra *-o* e que se torna passivo quando se lhe acrescenta a letra *-r*: e.g. *amo, amor*.

3) O passivo é o que termina na sílaba *-or* e se torna ativo quando se lhe retira a letra *-r*: e.g. *amor, amo*.

4) Neutro é o que termina nas letras *-m* ou *-o* e não gera por si próprio um passivo pessoal: e.g. *sum, sto, seruius*; com efeito, não se diz *stor* ou *seruior*.

[p. 135] 1) Commune est quod, *-or* syllaba tantum finitum, actiui simul et passiui significationem habet.

2) Est autem in usu<sup>[1]</sup> praecipue participium praeteriti temporis et quae tempora eius adminiculo supplentur, ut *experior, complector: expertus sum* uel *fui, complexus sum* uel *fui*. Nam praesens et imperfectum et quae inde fiunt fere actionem significant.

3) Deponens est quod, *-or* syllaba tantum finitum, actiui uel neutri significationem habet, ut *sequor, utor, morior*.

### De uariis uerborum formis

Verba quibus quondam peperit uerbum <i>inchoo</i> nomen, incrementa notant fieri, ut <i>frigesco, calesco</i> .	1
Rem iam perfectam perfectum ostendere uerbum dicito; sint <i>caleo, rubeo</i> , sit <i>frigeo</i> testis.	2
At meditatiuum sit quo meditatio rerum cum desiderio uehemens coniuncta notatur; <i>esurit</i> et uerbum <i>coenaturit</i> accipe testes.	3
Verba frequentandi, ceu <i>lectito</i> , dicimus illa res quibus exprimitur nobis iterata frequenter.	4
Res minuunt quaedam, ut <i>sorbillo</i> et propria dicunt significata minus, quam significata parentum.	5

1) Inchoatiuum uerbum est quod rem quidem inchoatam, sed ad finem perfectionemque tendentem, significat, ut *calesco*, id est, *calidus fio; frigesco, frigidus fio*.

2) Perfectum est quod rem perfectam absolutamque significat, ut *caleo, frigeo*.

3) Meditatiuum uerbum est quod assiduam alicuius rei meditationem significat, ut *esurio, coenaturio*; qui enim *esurit* ac *coenaturit* nihil aliud quam cibum coenamque meditatatur.

4) Frequentatiuum siue iteratiuum est quod rei frequentationem iterationemque significat, ut *rogito, -as; lectito, scriptito*.

5) Diminutiuum uel potius diminutum est quod minus quam id a quo ortum est significat, ut *sorbillo* o *sorbeo*.

<sup>[1]</sup>2) Est autem in uso *E<sup>1</sup>* om. *E<sup>2</sup>*.

Termina em <i>-or</i> apenas o verbo comum e recebe simultaneamente na sua voz os significados ativos e passivos.	1
O latim usa principalmente os tempos do pretérito, como <i>expertus</i> , ou ainda os tempos que dele se geram.	2
Tem <i>-or</i> apenas o depoente; e retém apenas os significados neutros ou apenas os ativos.	3